
00-336 Warszawa,     ul. Kopernika 30 
tel.  +48 22 849 84 67,        e-mail: biuro@pzss.org.pl 

  NIP: 521 118 14 84     REGON: 634158061      KRS 0000096875 
 

str. 1 
 

 

REGULAMIN 

uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego w ramach  
Polskiego Związku Strzelectwa Sportowego 

Na podstawie § 27 pkt 11 i 23 Statutu Polskiego Związku Strzelectwa Sportowego, nazywanego 
dalej „PZSS”, a także na podstawie art. 13 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 25 czerwca 2010 r. o sporcie  
(t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1488 z późn. zm.) w związku z art. 10b ustawy z dnia 21 maja 1999 r.  
o broni i amunicji (t.j. Dz.U. z 2024 r. poz. 485 z późn. zm.), postanawia się co następuje: 

Rozdział I – zasady ogólne 

§ 1. Regulamin określa: 

1) wymogi i kwalifikacje niezbędne do uzyskania przez osoby fizyczne Patentu Strzeleckiego; 

2) zasady nadawania, zawieszania i cofania Patentu Strzeleckiego; 

3) procedury odwoławcze związane z nadawaniem, zawieszaniem i cofaniem Patentu Strzeleckiego; 

4) zasady przeprowadzania egzaminów stwierdzających posiadanie kwalifikacji niezbędnych do 
uprawiania sportu strzeleckiego, o których mowa w art. 10b ust. 2 UoBiA, nazywanych dalej 
„egzaminami patentowymi”; 

5) wzory dokumentów związanych z procesem nadawania, zawieszania i cofania uprawnień 
wynikających z uzyskania Patentu Strzeleckiego, a także tych związanych  
z przeprowadzaniem egzaminów patentowych; 

6) ogólne zasady bezpieczeństwa obowiązujące przy uprawianiu sportu strzeleckiego. 

§ 2. Ilekroć w regulaminie jest mowa o: 

1) sporcie strzeleckim należy przez to rozumieć dziedzinę sportu: 

a) w skład której wchodzą: 

 strzelectwo sportowe, oparte na przepisach ISSF (International Shooting Sport 
Federation), 

 strzelectwo długodystansowe, 

 strzelectwo czarnoprochowe,  

 strzelectwo historyczne, oparte na odrębnych przepisach PZSS dla konkurencji nie 
objętych przepisami ISSF, 

 strzelectwo kurkowe, oparte na przepisach Bractw Kurkowych,  

 strzelectwo dynamiczne,  

 strzelectwo westernowe,  

 strzelectwo parkurowe,  



 
 

REGULAMIN 
uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego w ramach Polskiego 
Związku Strzelectwa Sportowego  

str. 2 
 
 

 strzelectwo osób niepełnosprawnych, 

 strzelectwo niewidomych i słabowidzących, 

 inne rodzaje strzelectwa w których istnieje zorganizowane współzawodnictwo 
sportowe, wynikające z odrębnych przepisów PZSS dla konkurencji nie objętych 
przepisami ISSF, 

b) realizowaną w trzech dyscyplinach: 

 pistolet, 

 karabin, 

 strzelba gładkolufowa; 

2) KLP PZSS – należy przez to rozumieć Komisję Licencyjno – Patentową PZSS; 

3) WZSS – należy przez to rozumieć wojewódzki związek strzelectwa sportowego; 

4) wniosek patentowy – należy przez to rozumieć Wniosek o nadanie Patentu Strzeleckiego, 
stanowiący dokument potwierdzający dane osoby fizycznej, która chce przystąpić  
do egzaminu patentowego, który dodatkowo potwierdza odbycie przez tę osobę stosownego 
szkolenia wstępnego zakończonego egzaminem próbnym i spełnienie wymogów, o których mowa 
w § 1 pkt 3, którego wzór stanowi załącznik nr 1 do regulaminu; 

5) klub strzelecki – klub sportowy posiadający ważną licencję klubową PZSS, uzyskaną  
na podstawie odrębnych przepisów PZSS; 

6) klub macierzysty – klub strzelecki którego członkiem jest osoba fizyczna chcąca uzyskać Patent 
Strzelecki; 

7) Patent Strzelecki – uprawnienie opisane w § 5, przyznawane przez PZSS KLP PZSS zgodnie z 
niniejszym Regulaminem; 

8) Licencja zawodnicza – uprawnienie przyznawane na podstawie odrębnych przepisów PZSS, 
uprawniające do udziału we współzawodnictwie sportowym w dyscyplinach wchodzących w skład 
sportu strzeleckiego; 

9) Licencja sędziowska – uprawnienie przyznawane na podstawie odrębnych przepisów PZSS, które 
upoważnia osobę fizyczną do pełnienia funkcji sędziego strzelectwa sportowego; 

10) Licencja trenerska – uprawnienie przyznawane na podstawie odrębnych przepisów PZSS, które 
upoważnia osobę fizyczną do pełnienia funkcji trenera strzelectwa sportowego; 

11) Licencja instruktorska – uprawnienie przyznawane na podstawie odrębnych przepisów PZSS, które 
upoważnia osobę fizyczną do pełnienia funkcji instruktora strzelectwa sportowego; 

12) UoBiA - ustawa z dnia 21 maja 1999 r. o broni i amunicji (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 485,  
z późn. zm.). 

Rozdział II – Patent Strzelecki 



 
 

REGULAMIN 
uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego w ramach Polskiego 
Związku Strzelectwa Sportowego  

str. 3 
 
 

§ 3. 1. Patent Strzelecki potwierdza posiadanie kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu 
strzeleckiego, o których mowa w art. 10b ust. 2 UoBiA oraz uprawnia w zakresie określonym w § 5 
niniejszego Regulaminu.  

2. Patent Strzelecki nadaje, zawiesza i cofa KLP PZSS w drodze orzeczenia. 

3. Dokumentem stwierdzającym nadanie, zawieszenia bądź cofnięcie Patentu Strzeleckiego jest 
orzeczenie wydane przez KLP PZSS, którego wzór stanowi załącznik nr 2  
do regulaminu. 

4. Patent strzelecki nadawany jest odrębnie na wszystkie dyscypliny strzelectwa sportowego, 
określone w § 2 pkt 1 lit. b. 

5. Orzeczenie, o którym mowa w ust. 3: 

1) wydawane jest przez KLP PZSS w formie dokumentu elektronicznego, za pośrednictwem systemu 
informatycznego, który jest uwierzytelniony przez PZSS;  

2) posiada kwalifikowany podpis elektroniczny złożony przez upoważnioną do tego osobę  
z KLP PZSS. 

6. Na wniosek osoby fizycznej przystępującej do egzaminu patentowego, złożony  
do komisji egzaminacyjnej lub po uzyskaniu Patentu Strzeleckiego, do KLP PZSS, może zostać wydany 
dokument stwierdzający posiadanie przez nią Patentu Strzeleckiego, w postaci legitymacji.  

7. Wydanie dokumentu, o którym mowa w ust. 6, podlega dodatkowej opłacie,  
której wysokość określa Zarząd PZSS.  

8. Patent Strzelecki nadawany jest bezterminowo. 

9. Na orzeczenie o nadaniu, zawieszeniu lub cofnięciu Patentu Strzeleckiego,  przysługuje 
odwołanie do Prezydium Zarządu PZSS za pośrednictwem Biura PZSS, w terminie 14 dni, od dnia 
publikacji dokumentu elektronicznego w systemie informatycznym uwierzytelnionym przez PZSS. 
Postanowienia § 7 ust. 2, 4, 5, 7 i 10 stosuje się odpowiednio. 

§ 4. 1. Patent Strzelecki nadaje się osobie fizycznej, która: 

1) ukończyła 18 rok życia; 

2) zaliczyła z wynikiem pozytywnym egzamin patentowy, z zastrzeżeniem ust. 2. 

2. W przypadku, gdy osoba fizyczna, która przystąpiła do egzaminu patentowego  
nie zaliczyła z wynikiem pozytywnym jednej z części praktycznych egzaminu patentowego, dotyczącej 
danej dyscypliny strzelectwa sportowego, określonych w § 2 pkt 1 lit. b, Patent Strzelecki wydaje się 
tylko w zakresie dyscyplin sportu strzeleckiego, zaliczonych z wynikiem pozytywnym.  

3. Osoby, które zdały egzamin przed komisją Polskiego Związku Łowieckiego, o którym mowa 
w art. 42 ust. 4 pkt 3 ustawy z dnia 13 października 1995 r. - Prawo łowieckie (t.j. Dz. U.  
z 2023 r. poz. 1082 z późn. zm.), mogą otrzymać Patent Strzelecki w dyscyplinie strzelba gładkolufowa, 
bez konieczności zdawania praktycznej części egzaminu patentowego co do tej dyscypliny sportu 
strzeleckiego.  



 
 

REGULAMIN 
uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego w ramach Polskiego 
Związku Strzelectwa Sportowego  

str. 4 
 
 

4. W  przypadku, o którym mowa w ust. 3, osoba przystępująca do egzaminu patentowego 
dołącza do wniosku patentowego, o którym mowa w § 10, zaświadczenie o uzyskaniu podstawowych 
uprawnień do wykonywania polowania lub inny dokument potwierdzający zdanie egzaminu przed 
komisją egzaminacyjną powołaną przez Polski Związek Łowiecki. 

§ 5. Posiadanie przez osobę fizyczną Patentu Strzeleckiego, uprawnia ją do: 

1) wystąpienia za pośrednictwem klubu strzeleckiego, którego jest członkiem, o uzyskanie Licencji 
zawodniczej; 

2) wystąpienia, pod warunkiem spełnienia wymogów dotyczących kwalifikacji określonych 
przepisami PZSS o uzyskanie Licencji: 

a) sędziowskiej, 

b) trenerskiej, 

c) instruktorskiej; 

3) ubiegania się o wydanie pozwolenia na broń do celów sportowych, na podstawie przepisów UoBiA. 

§ 6. 1. KLP PZSS może cofnąć Patent Strzelecki w przypadku: 

1) stwierdzenia utraty przez posiadacza Patentu Strzeleckiego rękojmi co do przestrzegania przepisów 
antydopingowych, w szczególności w przypadku: 

a) stwierdzenia pozytywnego wyniku testów antydopingowych przez uprawnioną  
do tego osobę lub instytucję, 

b) odmowie poddania się badaniom antydopingowym, wykonywanym przez uprawnioną osobę 
lub instytucję, podczas gdy wystąpiły uzasadnione przesłanki  
do przeprowadzenia takiego badania; 

2) stwierdzenia utraty przez posiadacza Patentu Strzeleckiego rękojmi osoby bezpiecznie posługującej 
się bronią, w szczególności w przypadku: 

a) rażącego naruszenia ogólnych zasad bezpieczeństwa obowiązujących przy uprawianiu sportu 
strzeleckiego, o których mowa w § 25, 

b) stwierdzenia na podstawie badania wykonanego przez uprawnione osoby  
lub instytucje, że posiadacz Patentu Strzeleckiego znajdował się w stanie po użyciu alkoholu, 
w stanie nietrzeźwości, pod wpływem substancji psychoaktywnych  
lub innych środków o podobnym działaniu, w czasie gdy brał udział w zawodach strzeleckich 
jako zawodnik lub uczestniczył w treningu strzeleckim, lub wykonywał czynności związane 
z pełnieniem funkcji sędziego strzelectwa sportowego, trenera strzelectwa sportowego lub 
instruktora strzelectwa sportowego, 

c) odmowie poddania się badaniu na zawartość alkoholu w wydychanym powietrzu  
lub testowi antynarkotykowemu, wykonywanemu przez uprawnioną osobę  
lub instytucję, 

d) odmowie poddania się badaniom lekarskim, wykonywanym przez uprawniony do tego organ, 
podczas gdy wystąpiły uzasadnione przesłanki do przeprowadzenia takiego badania; 



 
 

REGULAMIN 
uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego w ramach Polskiego 
Związku Strzelectwa Sportowego  

str. 5 
 
 

3) stwierdzenia utraty przez posiadacza Patentu Strzeleckiego rękojmi osoby przestrzegającej 
przepisów obowiązującym w sporcie strzeleckim, w szczególności w przypadku: 

a) uporczywego naruszenia statutów, regulaminów lub uchwał organów PZSS, WZSS lub klubu 
sportowego, 

b) naruszenia statutu, regulaminu lub uchwały organów PZSS, WZSS lub klubu sportowego w 
sposób świadczący o lekceważącym stosunku do tych przepisów, 

c) niewykonywania zobowiązań wobec PZSS, WZSS lub klubu sportowego w sposób 
świadczący o lekceważącym stosunku do tych podmiotów. 

2. KLP PZSS cofa Patent Strzelecki w przypadku: 

1) wydania przez uprawniony organ PZSS, orzeczenia dyscyplinarnego o cofnięciu Patentu 
Strzeleckiego; 

2) stwierdzenia przez lekarza niezdolności do uprawiania wybranej dyscypliny sportu strzeleckiego; 

3) skazania prawomocnym orzeczeniem sądu za umyślne przestępstwo związane z bronią palną. 

3. KLP PZSS może zawiesić określone w § 5 uprawnienia wynikające z posiadania Patentu 
Strzeleckiego, w przypadku: 

1) trwającej, na podstawie odrębnych przepisów PZSS, procedury dyscyplinarnej wobec osoby 
fizycznej posiadającej Patent Strzelecki, na czas oznaczony, niezbędny do wydania prawomocnego 
orzeczenia w tej sprawie, wynikający z tych samych przepisów; 

2) określonym w ust. 1, do czasu wyjaśnienia okoliczności które stały się podstawą  
do zawieszenia Patentu Strzeleckiego, jednak na czas nie dłuższy niż 90 dni. 

4. KLP PZSS zawiesza określone w § 5 uprawnienia wynikające z posiadania Patentu 
Strzeleckiego na wniosek organu dyscyplinarnego PZSS, wydany przez ten organ w czasie trwającej 
procedury dyscyplinarnej wobec osoby fizycznej posiadającej Patent Strzelecki, na czas do wydania 
prawomocnego orzeczenia w tej sprawie, określając datę tego zawieszenia, zgodnie  
z treścią przedmiotowego wniosku. Wniosek wymaga pisemnego uzasadnienia. 

5. Zawieszenie Patentu Strzeleckiego oznacza, że osoba fizyczna posiadająca Patent Strzelecki, 
do czasu odwieszenia: 

1) nie jest uprawniona do wystąpienia o nadanie Licencji zawodniczej, Licencji sędziowskiej, Licencji 
trenerskiej i Licencji instruktorskiej; 

2) w przypadku posiadacza Licencji:  

 zawodniczej – nie jest uprawniona do udziału we współzawodnictwie sportowym  
w dyscyplinach wchodzących w skład sportu strzeleckiego, 

 sędziowskiej – nie jest uprawniona do pełnienia funkcji sędziego strzelectwa sportowego, 

 trenerskiej – nie jest uprawniona do pełnienia funkcji trenera strzelectwa sportowego, 

 instruktorskiej – nie jest uprawniona do pełnienia funkcji instruktora strzelectwa sportowego.  



 
 

REGULAMIN 
uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego w ramach Polskiego 
Związku Strzelectwa Sportowego  

str. 6 
 
 

6. Cofnięcie i zawieszenie uprawnień wynikających z posiadania Patentu Strzeleckiego, które 
zostały określone w § 5, wymaga pisemnego uzasadnienia, zawartego w treści orzeczenia,  
o którym mowa w § 3 ust. 3. Przepisy § 3 ust. 5 stosuje się odpowiednio. 

7. KLP PZSS zawiadamia osobę, co do której cofnięto lub zawieszono Patent Strzelecki, o 
wydaniu Orzeczenia w tej sprawie pocztą elektroniczną, na adres e-mail przyporządkowany  
tej osobie w systemie informatycznym, który jest uwierzytelniony przez PZSS. 

8. Jeżeli sprawa, która była podstawą zawieszenia Patentu Strzeleckiego, nie zostanie 
rozstrzygnięta w terminie, na który Patent Strzelecki został zawieszony, uprawnienia wynikające z 
posiadania Patentu Strzeleckiego, określone w § 5, zostają automatycznie przywrócone osobie, której te 
uprawnienia zostały zawieszone. Przywrócenie tych uprawnień po upływie okresu zawieszenia nie 
wymaga wydania orzeczenia, o którym mowa w § 3 ust. 3. 

9. W przypadku spraw o dużym stopniu skomplikowania, a także spraw, w których niezbędne 
jest oczekiwanie na prawomocne rozstrzygnięcie instytucji i organów działających poza strukturą 
organizacyjną PZSS, na wniosek KLP PZSS, Prezydium Zarządu PZSS może przedłużyć czas 
zawieszenia Patentu Strzeleckiego, na dalszy czas oznaczony, nie dłuższy niż  
6 miesięcy. Przedłużenie zawieszenia Patentu Strzeleckiego może nastąpić tylko raz. Postanowienia ust. 
8 stosuje się odpowiednio.  

10. W przypadku, gdy stroną wnioskującą o zawieszenie Patentu Strzeleckiego jest organ 
dyscyplinarny PZSS, o czym mowa w ust. 4, wniosek, o którym mowa w ust. 9, składa ten organ, za 
pośrednictwem KLP PZSS.  

11. Ponowne zawieszenie uprawnień wynikających z posiadania Patentu Strzeleckiego, które 
zostały określone w § 5, o którym mowa w ust. 9, wymaga wydania kolejnego orzeczenia wraz z 
uzasadnieniem, o którym mowa w § 3 ust. 3. Przepisy ust. 6 i 7 oraz § 3 ust. 5 stosuje się odpowiednio. 

12. Cofnięcie Patentu Strzeleckiego jest równoznaczne z: 

1) utratą kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego, o których mowa  
w art. 10b ust. 2 UoBiA; 

2) cofnięciem Licencji: 

a) zawodniczej, 

b) sędziowskiej, 

c) trenerskiej, 

d) instruktorskiej. 

13. Orzeczenie o cofnięciu Patentu Strzeleckiego ulega zatarciu po upływie 5 lat od daty 
orzeczenia. Po upływie tego okresu, osoba, co do której nastąpiło zatarcie cofnięcia Patentu Strzeleckiego, 
może ubiegać się o jego ponowne nadanie po ponownym zdaniu egzaminu patentowego. 

§ 7. 1. Organem odwoławczym w sprawach, o których mowa w § 6, jest Prezydium Zarządu 
PZSS, z zastrzeżeniem ust. 11. 



 
 

REGULAMIN 
uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego w ramach Polskiego 
Związku Strzelectwa Sportowego  

str. 7 
 
 

2. Prezydium Zarządu może przekazać wniesione odwołanie do rozpatrzenia przez Zarząd 
PZSS. O przekazaniu sprawy do Zarządu PZSS, KLP PZSS niezwłocznie powiadamia odwołującego. 
Postanowienia § 6 ust. 7 stosuje się odpowiednio. 

3. Odwołanie od orzeczenia KLP PZSS o cofnięciu bądź zawieszeniu Patentu Strzeleckiego, 
musi zostać wniesione przez osobę, której Patent Strzelecki cofnięto  
lub zawieszono, w nieprzekraczalnym terminie 30 dni od daty doręczenia zawiadomienia,  
o którym mowa w § 6 ust. 7, za pośrednictwem Biura PZSS. O dochowaniu terminu odwołania decyduje 
data nadania przesyłki listownej lub data wysłania korespondencji elektronicznej,  
na adres e-mail, wskazany do obsługi Biura PZSS.  

4.  Odwołanie jest rozpatrywane w terminie 30 dni od daty jego wpływu do Biura PZSS, z 
zastrzeżeniem ust. 5. 

5. Jeżeli zachodzą przesłanki określone w ust. 2 i sprawa odwoławcza zostaje przekazana do 
Zarządu PZSS, nie obowiązują postanowienia ust. 4 i jest ona rozpatrywana na najbliższym jego 
posiedzeniu, a osoba składająca odwołanie jest powiadamiana o rozstrzygnięciu w ciągu  
14 dni od daty zamknięcia obrad Zarządu PZSS.  

6. Wniesienie odwołania nie wstrzymuje zawieszenia lub cofnięcia Patentu Strzeleckiego. 

7. Decyzja Prezydium Zarządu PZSS, bądź Zarządu PZSS, w sprawie wniesionego odwołania 
od orzeczenia KLP PZSS, dotyczącego cofnięcia lub zawieszenia Patentu Strzeleckiego, jest ostateczna. 

8. Nie rozpatruje się odwołania od orzeczenia KLP PZSS w sprawie zawieszenia Patentu 
Strzeleckiego, jeżeli do momentu jego rozpatrzenia przez Prezydium Zarządu PZSS, zgodnie  
z postanowieniami ust. 4 lub Zarządu PZSS, zgodnie z postanowieniami ust. 5, sprawa zostanie 
rozpatrzona przez KLP PZSS w ten sposób, że Patent Strzelecki zostanie odwieszony osobie wnoszącej 
odwołanie. 

9. Jeżeli w sytuacji określonej w ust. 8, przed rozpatrzeniem odwołania w sprawie zawieszenia 
Patentu Strzeleckiego, Patent Strzelecki zostanie cofnięty przez KLP PZSS, odwołanie jest rozpatrywane 
tak, jakby zostało wniesione w sprawie cofnięcia Patentu Strzeleckiego i nie wymaga ponownego 
wnoszenia przez osobę, której Patent Strzelecki cofnięto. 

10. O rozstrzygnięciu sprawy odwoławczej, zainteresowana osoba powiadamiana  
jest listownie, na adres korespondencyjny podany w systemie informatycznym,  
który jest uwierzytelniony przez PZSS. 

11. Organem odwoławczym w sprawach, o których mowa w § 6 ust. 9, jest Zarząd PZSS. W tym 
przypadku postanowienia ust. 3, 5 – 10, stosuje się odpowiednio. 

12. W przypadku uwzględnienia odwołania od orzeczenia o cofnięciu Patentu Strzeleckiego 
osoba, której Patent Strzelecki został cofnięty, odzyskuje uprawnienia wynikające  
z posiadanej Licencji zawodniczej, Licencji sędziowskiej, Licencji trenerskiej lub Licencji instruktorskiej, 
które zostały cofnięte w wyniku tego orzeczenia. 

§ 8. KLP PZSS prowadzi dokumentację i ewidencję wydanych orzeczeń o nadaniu, cofnięciu i 
zawieszeniu Patentów Strzeleckich, oraz orzeczeń odwoławczych,  
która jest przechowywana w Biurze PZSS. 



 
 

REGULAMIN 
uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego w ramach Polskiego 
Związku Strzelectwa Sportowego  

str. 8 
 
 

Rozdział III – szkolenie wstępne 

§ 9.  1. Osoby fizyczne chcące uzyskać Patent Strzelecki, muszą ukończyć szkolenie wstępne, 
które przeprowadzane jest przez klub macierzysty. 

2. Minimum programowe szkolenia wstępnego określone jest w załączniku nr 3  
do regulaminu. 

3. Szkolenie wstępne w części dotyczącej:  

1) przepisów prawa i regulaminów strzelectwa sportowego, a także przepisów ISSF prowadzone są 
przez sędziów strzelectwa sportowego, którzy posiadają co najmniej klasę II; 

2) budowy broni i amunicji oraz zajęć praktycznych, prowadzonych przez instruktorów  
i trenerów strzelectwa sportowego, posiadających ważną licencję PZSS. 

4. W przypadku, o którym mowa w: 

1) ust. 3 pkt 1, sędziowie strzelectwa sportowego prowadzący zajęcia w ramach szkolenia wstępnego, 
nie muszą być członkami klubu macierzystego dla osoby fizycznej, chcącej uzyskać Patent 
Strzelecki; 

2) ust. 3 pkt 2, zajęcia prowadzą instruktorzy i trenerzy strzelectwa sportowego, będący kadrą 
szkoleniową klubu macierzystego dla osoby fizycznej, chcącej uzyskać Patent Strzelecki. 

5.  Kluby strzeleckie prowadzące szkolenie wstępne zobowiązane są do prowadzenia 
dokumentacji tych szkoleń, obejmującej: 

1) listy obecności osób biorących udział w szkoleniu z ich własnoręcznym podpisem, sporządzanych 
dla każdej grupy tematycznej, odrębnie na każdy dzień, w którym prowadzono szkolenie, 
poświadczonych podpisem osoby prowadzącej zajęcia  
i oznaczeniem daty przeprowadzenia tych zajęć; 

2) protokołów z egzaminów próbnych, wykonanych zgodnie z wzorem protokołu egzaminu 
patentowego, według wzoru określonego w załączniku nr 6, poświadczonych podpisami komisji 
klubowej, złożonej z osób, o których mowa w ust. 4. 

6. Warunkiem zaliczenia szkolenia wstępnego jest pozytywny wynik egzaminu próbnego, który 
określa się na zasadach tożsamych z egzaminem patentowym, określonych  
w rozdziale V regulaminu. 

7. Odbycie szkolenia wstępnego i zaliczenie egzaminu próbnego wynikiem pozytywnym 
poświadcza kierownik klubu macierzystego osoby fizycznej chcącej uzyskać Patent Strzelecki, 
własnoręcznym podpisem, na wniosku patentowym.  

8. Wniosek patentowy osoby fizycznej chcącej uzyskać Patent Strzelecki, może być złożony 
tylko w zakresie dyscyplin strzeleckich, o których mowa w § 2 pkt 1 lit. b, z których osoba ta uzyskała 
pozytywny wynik egzaminu próbnego.  

9.  Kluby strzeleckie prowadzące szkolenie wstępne zakończone egzaminem próbnym: 

1) mogą je prowadzić tylko w zakresie dyscyplin strzeleckich, o których mowa  
w § 2 pkt 1 lit. b, na które dany klub posiada aktualną licencję klubową PZSS; 



 
 

REGULAMIN 
uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego w ramach Polskiego 
Związku Strzelectwa Sportowego  

str. 9 
 
 

2) zobowiązane są do udostępnienia KLP PZSS dokumentacji określonej w ust. 5,  
w celu przeprowadzenia przez nią kontroli prawidłowości przeprowadzania szkolenia wstępnego i 
egzaminów próbnych; 

3) muszą przechowywać dokumentację określoną w ust. 5 co najmniej przez 3 lata.   

10.  Przechowywanie dokumentacji, o której mowa w ust. 9 pkt 3, może polegać  
na jej digitalizacji i przechowywaniu w postaci elektronicznej. 

Rozdział IV – wniosek patentowy 

§ 10. 1. Wniosek patentowy jest dokumentem generowanym za pośrednictwem 
uwierzytelnionego przez PZSS systemu informatycznego, przez osobę fizyczną, chcącą uzyskać Patent 
Strzelecki.  

2. We wniosku patentowym zawarte są dane osoby fizycznej chcącej uzyskać Patent Strzelecki, 
tożsame z tymi, które zostały wprowadzone do systemu informatycznego,  
który jest uwierzytelniony przez PZSS. Dla jego ważności niezbędne jest, by zawierał on: 

1) własnoręczny podpis osoby składającej wniosek; 

2) opinię lekarza, stwierdzającego brak przeciwwskazań zdrowotnych do uprawiania strzelectwa wraz 
z jego podpisem; 

3) poświadczenie w formie własnoręcznego podpisu, pod tekstem oświadczenia zawartego  
we wniosku patentowym, kierownika klubu macierzystego osoby fizycznej składającej wniosek, 
obejmujące zagadnienia zawarte w § 9 ust. 7 oraz fakt bycia członkiem tego klubu. 

3. Prawidłowo wypełniony wniosek patentowy osoba fizyczna chcąca uzyskać Patent Strzelecki 
składa w dniu egzaminu patentowego do wyznaczonej komisji egzaminacyjnej.  

4. Osoba fizyczna chcąca uzyskać Patent Strzelecki może złożyć wniosek patentowy tylko w 
zakresie ubiegania się o kwalifikacje obejmujące dyscypliny strzelectwa sportowego,  
o których mowa w § 2 pkt 1 lit. b, na które klub macierzysty posiada licencję klubową PZSS. 

5. Wniosek patentowy stanowi część dokumentacji gromadzonej i przechowywanej przez KLP 
PZSS, o czym mowa w § 8. 

6. Uaktualnienie danych osoby fizycznej posiadającej Patent Strzelecki, odbywa się poprzez 
przesłanie do KLP PZSS wniosku, którego wzór stanowi załącznik nr 8 do regulaminu. 

Rozdział V – egzamin patentowy 

§ 11. 1. Zgodnie z § 4 ust. 1 pkt 2, warunkiem uzyskania przez osobę fizyczną Patentu 
Strzeleckiego jest uzyskanie pozytywnego wyniku na egzaminie patentowym, na co składa się łącznie: 
uzyskanie pozytywnego wyniku z części teoretycznej, według kryteriów określonych  
w § 19 ust. 5, a także części praktycznej, zgodnie z postanowieniami § 20 ust. 8. Postanowienia  
§ 19 ust. 6 i § 20 ust. 9 stosuje się odpowiednio.  

2. Do egzaminu patentowego, z zastrzeżeniem ust. 3, może przystąpić osoba fizyczna, która: 

1) ukończyła 18 rok życia; 



 
 

REGULAMIN 
uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego w ramach Polskiego 
Związku Strzelectwa Sportowego  

str. 10 
 
 

2) posiada polskie obywatelstwo lub miejsce stałego pobytu na terenie Rzeczypospolitej Polskiej; 

3) zgodnie z zapisem art. 10b ust. 2a UoBiA, jest członkiem klubu strzeleckiego, posiadającego ważną 
licencję klubową PZSS, nie krócej niż jeden miesiąc, licząc od daty rejestracji  
tej osoby w systemie informatycznym, który jest uwierzytelniony przez PZSS; 

4) zarejestrowała osobiście chęć przystąpienia do egzaminu patentowego, za pośrednictwem narzędzi 
dostępnych w systemie informatycznym, który jest uwierzytelniony przez PZSS; 

5) złożyła w dniu egzaminu patentowego do komisji egzaminacyjnej, zgodny  
z postanowieniami § 10 wniosek patentowy. 

3. W uzasadnionych przypadkach do egzaminu patentowego może zostać dopuszczona osoba 
fizyczna, która nie pozostaje członkiem klubu strzeleckiego, a posiada uprawnienia: 

1) sędziego strzelectwa sportowego, gdzie wymagane jest skierowanie od Kolegium Sędziów PZSS; 

2) trenera strzelectwa sportowego, gdzie wymagane jest skierowanie od Dyrektora Sportowego PZSS. 

4. W sytuacji określonej w ust. 3: 

1) wniosek patentowy podpisywany jest przez kierownika wskazanego w tym przepisie organu PZSS, 
a osoba fizyczna, która podlega skierowaniu na egzamin patentowy, z racji posiadanych uprawnień, 
zwolniona jest ze szkolenia wstępnego; 

2) rejestracji w systemie informatycznym, który jest uwierzytelniony przez PZSS, na egzamin 
patentowy, dokonuje KLP PZSS. 

§ 12.  1. Egzamin patentowy przeprowadza komisja egzaminacyjna powoływana  
przez Prezesa PZSS, na wniosek właściwego WZSS, którego wzór stanowi załącznik nr 4  
do regulaminu, będącego jego bezpośrednim organizatorem, wraz z podaniem miejsca i terminu jego 
przeprowadzenia. 

2. Minimalny skład komisji egzaminacyjnej stanowią cztery osoby, z czego: 

1) co najmniej trzech członków powoływanych jest spośród osób posiadających ważną licencję PZSS: 

a)  sędziego strzelectwa sportowego klasy nie niższej niż druga, 

b)  instruktora lub trenera strzelectwa sportowego; 

2) jeden członek, spełniający wymogi określone w lit. a i posiadający, wynikające z odrębnych 
uregulowań PZSS, przeszkolenie KLP PZSS, powoływany jest na funkcję sekretarza 

3. Spośród osób, o których mowa w ust. 2 pkt 1 lit. a, wyznaczony zostaje przewodniczący 
komisji egzaminacyjnej. 

4. Do składu komisji egzaminacyjnej można powoływać więcej niż jedną osobę posiadającą 
przeszkolenie KLP PZSS, w szczególności na funkcję jej przewodniczącego.  

5. Skład komisji egzaminacyjnej może być powiększony o przedstawiciela, bądź przedstawicieli 
organów, które zgodnie z art. 9 ust. 1 UoBiA są uprawnione do wydawania pozwoleń na broń, zgodnie z 
właściwością miejscową wnioskującego o przeprowadzenie egzaminu patentowego WZSS. 

6. WZSS składając wniosek o przeprowadzenie egzaminu 



 
 

REGULAMIN 
uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego w ramach Polskiego 
Związku Strzelectwa Sportowego  

str. 11 
 
 

1) musi uwzględnić wszelkie okoliczności techniczne dotyczące możliwości przeprowadzenia 
egzaminu, w szczególności spełnienie przez strzelnicę wymogów regulaminowych dotyczących 
odległości niezbędnych do przeprowadzenia sprawdzianu strzeleckiego  
oraz przepustowości strzelnicy;  

2) określa we wniosku: 

a) dyscypliny sportu strzeleckiego, określone w § 2 pkt 1 lit. b, które obejmie zakres 
przeprowadzanego egzaminu patentowego, 

b) maksymalną liczbę osób mogących przystąpić do egzaminu patentowego, zgodnie  
z limitem o którym mowa w § 16, 

c) maksymalna ilość miejsc na sali egzaminacyjnej, do części teoretycznej,  

d) rodzaj sprawdzianu strzeleckiego, który zostanie przeprowadzony dla każdej  
z dyscyplin strzeleckich, określonych w § 2 pkt 1 lit. b, które obejmie zakres 
przeprowadzanego egzaminu patentowego, 

7. Strzelnica na której planowane jest przeprowadzenie egzaminu patentowego, musi być 
obiektem: 

1) zgłoszonym i zweryfikowanym w trakcie procedury dotyczącej przyznawania licencji klubowych 
PZSS oraz musi być obiektem na którym funkcjonuje klub strzelecki posiadający aktualną licencję 
klubową PZSS; 

2) na którego użytkowanie właściwy WZSS posiada umowę, zawartą na okres co najmniej 12 
miesięcy, dodatkowo zweryfikowanym na zasadach wynikających z procedury dotyczącej 
przyznawania licencji klubowych PZSS 

8. Zarząd WZSS ma prawo ustalać zasady dotyczące organizowania egzaminów patentowych 
na terenie swojego działania, w szczególności obiektów, na których przeprowadzony ma być egzamin 
patentowy oraz minimalnej frekwencji osób go zdających.   

9. W przypadku gdy właściwy WZSS nie składa wniosku o przeprowadzenie na terenie swojego 
działania egzaminu patentowego, przez okres trzech miesięcy, Prezes PZSS na wniosek KLP PZSS może 
określić termin, miejsce oraz skład komisji egzaminacyjnej, a także wyznaczyć bezpośredniego 
organizatora egzaminu patentowego, na terenie tego województwa. 

§ 13. 1. Wniosek WZSS, o którym mowa w § 12 ust. 1: 

1) musi być złożony w do KLP PZSS nie później niż 30 dni przed planowaną datą  
jego przeprowadzenia; 

2) składany jest za pośrednictwem poczty elektronicznej, na adres e-mail wskazany przez KLP PZSS. 

2. KLP PZSS podaje do publicznej wiadomości informacje o miejscu i terminie egzaminów za 
pośrednictwem strony internetowej. 

§ 14. 1. Przebieg egzaminu patentowego powinien być rejestrowany za pomocą urządzeń do 
rejestracji obrazu i dźwięku lub samego obrazu, nazywanych dalej „monitoringiem”. 



 
 

REGULAMIN 
uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego w ramach Polskiego 
Związku Strzelectwa Sportowego  

str. 12 
 
 

2. Jeżeli podczas egzaminu patentowego stosowany jest monitoring do zapisu  
jego przebiegu, musi on: 

1) zawierać co najmniej zapis części teoretycznej oraz obejmować stanowiska strzeleckie,  
na których przeprowadzana jest część praktyczna; 

2) być przechowywany przez co najmniej 3 miesiące, od dnia przeprowadzenia egzaminu 
patentowego. 

3. Zapis monitoringu, o którym mowa w ust. 2 pkt 2, przekazywany jest przez zarządcę 
strzelnicy, na której przeprowadzany był egzamin patentowy, do właściwego WZSS, który był 
organizatorem bezpośrednim egzaminu patentowego, na którym spoczywa obowiązek, o którym mowa 
w ust. 2 pkt 2. 

4. Przewodniczący komisji egzaminacyjnej ma obowiązek poinformowania  
o rejestrowaniu egzaminu patentowego przy pomocy monitoringu, wszystkie osoby,  
które do niego przystępują. 

§ 15. Osoba fizyczna chcąca uzyskać Patent Strzelecki, może przystąpić do egzaminu patentowego 
organizowanego wyłącznie w województwie właściwym dla siedziby klubu macierzystego. 

§ 16. Limity liczby osób przystępujących do egzaminu patentowego, zależnie  
od możliwości technicznych obiektów, na których egzamin ma się odbyć oraz od możliwości rzetelnego 
przeprowadzenia tego egzaminu przez wyznaczoną komisję egzaminacyjną, określa Prezes PZSS. 

§ 17. 1. Opłata za egzamin patentowy, w wysokości określonej w art. 10b ust. 2 UoBiA, jest 
wnoszona przez osobę fizyczną chcącą do niego przystąpić, wyłącznie za pośrednictwem systemu 
informatycznego, który jest uwierzytelniony przez PZSS, poprzez wbudowany  
w ten system serwis płatniczy. Postanowienia § 3 ust. 6 i 7 stosuje się odpowiednio. 

2. Zarząd PZSS może określić w odrębnych przepisach, dotyczących wysokości składek i opłat 
wnoszonych do PZSS, obniżone opłaty za przystąpienie do egzaminu patentowego, określając konkretne 
przypadki w których obowiązuje zniżka. 

3. Z wybranego i zarejestrowanego w systemie informatycznym, który jest uwierzytelniony 
przez PZSS, terminu egzaminu patentowego, o czym mowa w § 11 ust. 2 pkt 4, osoba fizyczna chcąca do 
niego przystąpić może zrezygnować nie później niż do godziny 23:59  
w dniu poprzedzającym egzamin.  

4. Brak rezygnacji, o której mowa w ust. 3 i nie przystąpienie do tego egzaminu patentowego, 
skutkuje brakiem jego zaliczenia i nie daje podstaw do zwrotu wniesionej opłaty. 

5. W przypadku określonym w ust. 4, następna rejestracja traktowana jest jako zgłoszenie do 
egzaminu poprawkowego. 

6. Osoba, która nie została dopuszczona do egzaminu patentowego z powodu braków 
formalnych we wniosku patentowym, przez co rozumie się niedopełnienie obowiązków wynikających z 
§ 10 ust. 2, traktowana jest jako obecna na egzaminie z negatywnym  
jego wynikiem.  

7. W przypadku określonym w ust. 6, postanowienia ust. 5 stosuje się odpowiednio. 



 
 

REGULAMIN 
uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego w ramach Polskiego 
Związku Strzelectwa Sportowego  

str. 13 
 
 

8. W przypadku przedstawienia komisji egzaminacyjnej wniosku patentowego zawierającego 
nieprawdziwe lub błędne dane, zdający ponosi koszt wydania nowego dokumentu w kwocie określonej 
w odrębnych przepisach, dotyczących wysokości składek i opłat wnoszonych do PZSS. 

§ 18. Egzamin patentowy składa się z części teoretycznej i praktycznej. 

§ 19. 1. Część teoretyczna przeprowadzana jest jako pierwsza w formie testu składającego się z 
10 pytań, po 2 pytania z następujących zagadnień:  

1) UoBiA oraz przepisy wydane na jej postawie; 

2) zasady bezpieczeństwa przy posługiwaniu się bronią palną; 

3) regulaminy funkcjonujące w dziedzinie strzelectwa sportowego; 

4) budowa, zasady działania i dane techniczne broni do celów sportowych; 

5) znajomości przepisów prawa karnego materialnego, dotyczące przestępstw związanych  
z bronią. 

2. Osoby fizyczne przystępujące do egzaminu patentowego w części teoretycznej, udzielają 
odpowiedzi na kartach egzaminacyjnych, dostarczonych im przez członków komisji egzaminacyjnej. 
Zabrania się zakreślania odpowiedzi na drukach dostarczonych zestawów pytań w formie testu. 

3. Karta egzaminacyjna stanowi również protokół indywidualny dla części praktycznej 
egzaminu patentowego, która wypełniana jest przez członków komisji egzaminacyjnej.  

4.  Wzór karty egzaminacyjnej stanowi załącznik nr 5 do regulaminu. 

5. Warunkiem uzyskania pozytywnego wyniku z teoretycznej części egzaminu jest udzielenie 
przez zdającego prawidłowych odpowiedzi na nie mniej niż 9 pytań, z zastrzeżeniem ust. 6. 

6. Wyjątek stanowią pierwsze cztery pytania dotyczące UoBiA oraz zasad bezpieczeństwa, 
gdzie każda błędna odpowiedź na te pytania powoduje nie zaliczenie części teoretycznej egzaminu 
patentowego. 

7. Na rozwiązanie testu stanowiącego część teoretyczną egzaminu patentowego, przystępujące 
do niego osoby mają 20 minut. 

§ 20. 1. Część praktyczna egzaminu patentowego przeprowadzana po części teoretycznej i 
obejmuje: 

1) sprawdzenie przestrzegania regulaminu strzelnicy oraz znajomości ogólnych zasad bezpieczeństwa 
obowiązujących przy uprawianiu sportu strzeleckiego; 

2) praktyczne sprawdzenie umiejętności bezpiecznego posługiwania się bronią, określone  
w ust. 3, dla każdej dyscypliny strzelectwa sportowego, określonej w § 2 pkt 1 lit. b, odrębnie; 

3) odrębny sprawdzian strzelecki z użyciem właściwego dla danej dyscypliny strzeleckiej, określonej 
w § 2 pkt 1 lit. b, rodzaju broni, z zastrzeżeniem ust. 2 pkt 1, według zasad określonych w ust. 4. 

2. Część praktyczną egzaminu patentowego przeprowadza się: 

1) wyłącznie z wykorzystaniem broni palnej, o której mowa w art. 10 ust. 4 pkt 4 lit. a – c UoBiA, z 
czego na potrzeby tej części egzaminu, pod pojęciem: 



 
 

REGULAMIN 
uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego w ramach Polskiego 
Związku Strzelectwa Sportowego  

str. 14 
 
 

a) pistolet – należy rozumieć zarówno pistolet jak i rewolwer bocznego i centralnego zapłonu, 

b) karabin – należy rozumieć karabin jednostrzałowy bocznego zapłonu, wielostrzałowy 
bocznego zapłonu z magazynkiem pudełkowym lub rurowym, semi-auto, a także karabinek 
PCC (Pistol Caliber Carbine – Karabin Kalibru Pistoletowego) i karabinek Mini Rifle, 

c) strzelba gładkolufowa – należy rozumieć strzelbę jednolufową lub dwulufową, horyzontalną, 
typu bock, pump action lub semi-auto z magazynkiem pudełkowym lub rurowym; 

2) na strzelnicy, o której mowa w § 12 ust. 7. 

3. Członkowie komisji egzaminacyjnej w części praktycznej egzaminu patentowego,  
o której mowa w ust. 1 pkt 2, dokonują oceny praktycznych umiejętności bezpiecznego posługiwania się 
bronią w poniższym zakresie: 

1) wymagania ogólne – ocenie podlega:  

a) znajomość procedur bezpieczeństwa – traktowania każdej broni jak załadowanej, ograniczone 
zaufanie do obecności znaczników bezpieczeństwa w przypadku broni  
z magazynkiem, 

b) znajomość bezpiecznego odkładania broni rozładowanej – kierunek wylotu lufy, 

c) znajomość procedur bezpieczeństwa w przypadku awarii broni,  

d) znajomość posługiwania się znacznikiem bezpieczeństwa, znajomość komend  
na stanowisku w różnych konkurencjach, 

e) skupienie przestrzelin na tarczy oraz ilość skutecznych trafień w przypadku strzelby 
gładkolufowej,  

f) postawa,  

g) oddech,  

h) praca na przyrządach i języku spustowym; 

2) pistolet – wymagania:  

a) procedury bezpiecznej obsługi – kolejność czynności po wzięciu broni do ręki, wypięcie 
magazynka, sprawdzenie komory, strzał kontrolny, 

b) ładowanie magazynka,  

c) czynności po zakończeniu strzelania: wypięcie magazynka, sprawdzenie komory, strzał 
kontrolny w przypadku broni centralnego zapłonu, 

d) w rewolwerze sprawdzenie komór bębna, po zakończeniu strzelania – opróżnienie komór i 
ich kontrola, opuszczenie kurka na pustą komorę, 

3) karabin – wymagania:  

a) procedury bezpiecznej obsługi – kolejność czynności po wzięciu broni do ręki: wypięcie 
magazynka, sprawdzenie komory, strzał kontrolny, 



 
 

REGULAMIN 
uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego w ramach Polskiego 
Związku Strzelectwa Sportowego  

str. 15 
 
 

b) czynności po zakończeniu strzelania: wypięcie magazynka, sprawdzenie komory, strzał 
kontrolny w przypadku broni centralnego zapłonu, 

c) bezpieczne odłożenie broni, 

d) ładowanie magazynka; 

4) strzelba gładkolufowa – wymagania:   

a) procedury bezpiecznej obsługi strzelby: jednolufowej lub dwulufowej, horyzontalnej, typu 
bock, pump action lub semi-auto z magazynkiem pudełkowym lub rurowym,  

b) kolejność czynności po wzięciu broni do ręki: sprawdzenie komory lub komór, 
przeładowanie, oddanie strzału kontrolnego, ładowanie, rozładowanie,  

c) czynności po zakończeniu strzelania: przeładowanie po ostatnim strzale, strzał kontrolny, 
bezpieczne odłożenie broni,  

d) znajomość sygnałów po których rozpoczyna się strzelanie z broni gładkolufowej – 
konkurencje dynamiczne, rzutki. 

4. Członkowie komisji egzaminacyjnej w części praktycznej egzaminu patentowego,  
o której mowa w ust. 1 pkt 3, przeprowadzają sprawdzian strzelecki, dla każdej z dyscyplin sportu 
strzeleckiego, określonych w § 2 pkt 1 lit. b, odrębnie, według poniższych kryteriów: 

1) pistolet – sprawdzian strzelecki nr 1: 

a) cel – tarcza do konkurencji: pistolet dowolny (Pdw), 

b) odległość do celu – 25 m, 

c) liczba strzałów – 5, 

d) czas sprawdzianu strzeleckiego – 5 minut, 

e) wynik pozytywny – jeśli rozrzut przynajmniej 4 przestrzelin na tarczy mieści się  
w pierścieniu o średnicy 15 cm, 

f) dopuszczalne jest strzelanie z oburęcznym chwytem broni; 

2) karabin:  

a) sprawdzian strzelecki nr 2 – karabin bocznego zapłonu: 

 cel – tarcza do konkurencji: karabin 50m, 

 odległość do celu – 50 metrów, 

 liczba strzałów – 5, 

 postawa – leżąca, 

 czas sprawdzianu strzeleckiego – 5 minut, 

 wynik pozytywny – jeśli rozrzut przynajmniej 4 przestrzelin na tarczy mieści się w 
pierścieniu o średnicy 5 cm, 



 
 

REGULAMIN 
uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego w ramach Polskiego 
Związku Strzelectwa Sportowego  

str. 16 
 
 

 dopuszczalne jest strzelanie z wykorzystaniem podpórki, 

lub 

b) sprawdzian strzelecki nr 3 – karabinek PCC, karabinek Mini Rifle oraz karabin bocznego 
zapłonu: 

 cel – tarcza do konkurencji: pistolet dowolny (Pdw), 

 odległość do celu – 25 m, 

 liczba strzałów – 5, 

 postawa – stojąca, 

 czas sprawdzianu strzeleckiego – 5 minut, 

 wynik pozytywny – jeśli rozrzut przynajmniej 4 przestrzelin na tarczy mieści się w 
pierścieniu o średnicy 10 cm; 

3) strzelba gładkolufowa: 

a) sprawdzian strzelecki nr 4 – oparty o konkurencję TRAP, strzelba gładkolufowa typu bock, 
kal. 12, amunicja kal. 12/70, śrut kulisty ołowiany o maksymalnej średnicy  
2,6 mm, przy maksymalnej jego masie 24,5 grama: 

 cel – lecący rzutek o średnicy 110 mm, wysokości 25-26 mm i masie 105 g,  
na wprost, na stałe miejsce, każdy na tej samej wysokości, 

 stanowisko strzeleckie nr 3, 

 odległość od wyrzutni – minimum 10 m, 

 liczba strzałów 5 – 10, w zależności od trafienia rzutka (dwa strzały na jeden rzutek), 

 czas sprawdzianu strzeleckiego – zgodny z zasadami konkurencji TRAP, niezbędny do 
oddania strzałów do pięciu kolejnych rzutków,  

 wynik pozytywny – trafienie co najmniej 2 rzutków, 

lub 

b) sprawdzian strzelecki nr 5: 

 amunicja śrutowa, 

 5 szt. celów reaktywnych, np. typu poper, 

 odległość do każdego celu – co najmniej 10 m, 

 liczba strzałów – 5, 

 postawa – stojąca, 

 czas sprawdzianu strzeleckiego – 5 minut, 

 wynik pozytywny – trafienie co najmniej 4 celów, 



 
 

REGULAMIN 
uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego w ramach Polskiego 
Związku Strzelectwa Sportowego  

str. 17 
 
 

lub 

c) sprawdzian strzelecki nr 6: 

 amunicja – kal. 12/70 Brenneke, 

 cel – tarcza do konkurencji: pistolet dowolny (Pdw), 

 odległość do celu – 25 m, 

 liczba strzałów – 5, 

 postawa – stojąca, 

 czas sprawdzianu strzeleckiego – 5 minut, 

 wynik pozytywny – umieszczenie co najmniej 4 strzałów w tarczy. 

5. Organizator bezpośredni egzaminu patentowego wskazuje co najmniej jeden sprawdzian 
strzelecki, który będzie obowiązywał podczas danego egzaminu patentowego, spośród tych 
wymienionych w ust. 4, dla każdej z dyscyplin sportu strzeleckiego, określonych w § 2 pkt 1 lit. b, 
odrębnie.  

6. W przypadku, gdy organizator bezpośredni egzaminu patentowego wskaże więcej niż jeden 
sprawdzian strzelecki z określonej dyscypliny sportu strzeleckiego, który będzie obowiązywał podczas 
danego egzaminu patentowego, osoba fizyczna przystępująca do niego ma prawo wyboru sprawdzianu 
strzeleckiego, który będzie chciała zdawać. W ramach jednego egzaminu patentowego każda osoba 
fizyczna, która do niego przystępuje, może zdawać tylko jeden sprawdzian strzelecki w danej dyscyplinie 
sportu strzeleckiego, określonej w § 2 pkt 1 lit. b. 

7. Informacja, które sprawdziany strzeleckie będą obowiązywać podczas danego egzaminu 
patentowego, zostaje zawarta przez organizatora bezpośredniego we wniosku, o którym mowa w § 12 ust. 
1, a następnie, po akceptacji wniosku, podana do wiadomości wraz z publikacją terminów egzaminów 
patentowych, na stronie internetowej PZSS.  

8. Warunkiem zaliczenia części praktycznej egzaminu patentowego jest uzyskanie pozytywnej 
oceny ze sprawdzenia znajomości zagadnień oraz sprawdzianu strzeleckiego,  
o których mowa w ust. 1, dla każdej z dyscyplin sportu strzeleckiego, określonych w § 2 pkt 1  
lit. b, odrębnie. 

9. Osoby fizyczne będące zawodnikami, przystępujące do egzaminu na podstawie  
§ 9 Regulaminu przyznawania i pozbawiania licencji zawodniczych uprawniających  
do uczestnictwa we współzawodnictwie sportowym w dyscyplinach wchodzących w skład sportu 
strzeleckiego, posiadający co najmniej trzecią klasę sportową w danej dyscyplinie sportu strzeleckiego, 
są zwolnieni z części praktycznej egzaminu patentowego. 

§ 21. 1.  Każda osoba, która nie zdała egzaminu patentowego może podejść do tego egzaminu 
ponownie i będzie on traktowany jako egzamin poprawkowy.  

2. Osoby fizyczne, które nie uzyskały pozytywnego wyniku z części teoretycznej egzaminu 
patentowego, nie są dopuszczane do części praktycznej tego egzaminu, a egzamin poprawkowy 
rozpoczynają od jego części teoretycznej. 



 
 

REGULAMIN 
uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego w ramach Polskiego 
Związku Strzelectwa Sportowego  

str. 18 
 
 

3. W przypadku otrzymania negatywnej oceny z części praktycznej egzaminu patentowego, w 
podziale na poszczególne dyscypliny strzelectwa sportowego, określone  
w § 2 pkt 1 lit. b, osoba zdający egzamin poprawkowy przystępuje tylko do tej części praktycznej 
egzaminu patentowego, której nie zdała. 

4. Jeżeli osoba fizyczna wystąpiła z wnioskiem patentowym o zdobycie kwalifikacji  
do uprawiania sportów o charakterze strzeleckim w więcej niż jednej dyscyplinie strzelectwa sportowego, 
określonej w § 2 pkt 1 lit. b, a uzyskała pozytywny wynik części praktycznej  
z chociażby jednej dyscypliny strzelectwa sportowego, Patent Strzelecki jest jej nadawany tylko na 
dyscypliny strzelectwa sportowego, które zostały przez nią zaliczone w czasie egzaminu patentowego. 

5. W przypadku określonym w ust. 4, po pozytywnym wyniku egzaminu poprawkowego, Patent 
Strzelecki jest takiej osobie rozszerzany o dyscypliny sportu strzeleckiego, które zostały zaliczone w 
czasie tego egzaminu. 

6. W przypadku, gdy osoba fizyczna zaliczyła jedynie część teoretyczną egzaminu patentowego, 
nie nadaje się jej Patentu Strzeleckiego. 

7. Wysokość opłaty za egzamin poprawkowy jest określana na zasadach zawartych  
w § 17 ust. 2. 

8. Do egzaminu poprawkowego można podejść nie wcześniej niż po upływie 5 dni  
od dnia egzaminu patentowego. 

9. Przepis ust. 8 stosuje się odpowiednio w stosunku do kolejnych egzaminów poprawkowych. 

10. Osoba fizyczna przystępująca do egzaminu poprawkowego jest zobowiązana złożyć wniosek 
patentowy, dla którego ważności nie są wymagane elementy określone w § 10 ust. 2  
pkt 2 i 3. 

§ 22. Z egzaminu patentowego komisja egzaminacyjna sporządza protokół, którego wzór stanowi 
załącznik nr 6 do regulaminu. 

Rozdział VI – odwołania od wyniku egzaminu patentowego 

§ 23. 1. Każda osoba fizyczna, która przystąpiła do egzaminu patentowego, może po jego 
zakończeniu zgłosić do przewodniczącego komisji egzaminacyjnej, wniosek o zapoznanie się  
z kartą egzaminacyjną, która zgodnie z § 19 ust. 3, stanowi jej indywidualny protokół z egzaminu 
patentowego. 

2. W przypadku, o którym mowa w ust. 1, przewodniczący komisji egzaminacyjnej udostępnia 
do wglądu, wypełnioną i zakończoną kartę egzaminacyjną zainteresowanej osobie  
i udziela jej wszelkich informacji dotyczących znajdujących się w niej zapisów. Zapoznanie z kartą 
egzaminacyjną odbywa się w obecności przewodniczącego komisji egzaminacyjnej. 

3. Przewodniczący komisji egzaminacyjnej ma obowiązek, na wniosek osoby fizycznej, która 
przystąpiła do egzaminu patentowego i go nie zdała, udzielić jej wyczerpującej odpowiedzi dotyczącej 
przyczyn negatywnego wyniku egzaminu patentowego. 

4. W przypadku, o którym mowa w ust. 3, gdy osoba uzyskała wynik negatywny: 



 
 

REGULAMIN 
uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego w ramach Polskiego 
Związku Strzelectwa Sportowego  

str. 19 
 
 

1)  z części teoretycznej egzaminu patentowego – informacja przekazywana jest bezpośrednio po jej 
zakończeniu; 

2) z części praktycznej egzaminu patentowego – informacja przekazywana  
jest po zakończonym egzaminie patentowym. 

5. Jeżeli osoba fizyczna, która przystąpiła do egzaminu patentowego i go nie zdała, uznaje 
wyjaśnienia, o których mowa w ust. 3, za niewystarczające, ma ona prawo wnieść zastrzeżenia do wyniku 
egzaminu patentowego na piśmie, do KLP PZSS za pośrednictwem przewodniczącego komisji 
egzaminacyjnej.  

6. Do pisemnego zastrzeżenia, o którym mowa w ust. 5, przewodniczący komisji 
egzaminacyjnej dołącza swoje pisemne stanowisko w tej sprawie. 

7. Pisemne zastrzeżenia, o których mowa w ust. 5, wraz ze stanowiskiem, o którym mowa w ust. 
6, dołączane są do dokumentacji z przeprowadzonego egzaminu patentowego,  
przez sekretarza komisji egzaminacyjnej i przesyłane do KLP PZSS.  

8. Jeżeli przewodniczący komisji egzaminacyjnej uzna, że zastrzeżenia osoby fizycznej, która 
przystąpiła do egzaminu patentowego i go nie zdała, są uzasadnione, przedstawia sprawę całej komisji 
egzaminacyjnej. 

9. W przypadku, o którym mowa w ust. 8, decyzję o zmianie wyniku egzaminu patentowego, w 
stosunku do osoby wnoszącej zastrzeżenia, podejmuje cały skład komisji egzaminacyjnej, a o podjętej 
decyzji, przewodniczący komisji egzaminacyjnej informuje niezwłocznie zainteresowaną osobę.  

10. Informacje o wniesionych zastrzeżeniach, zarówno ustnych jak i pisemnych, a także  
o zapoznaniu osoby z kartą egzaminacyjną, jak również zmianie wyniku egzaminu patentowego lub 
utrzymaniu go w mocy, przez skład komisji egzaminacyjnej, sekretarz komisji egzaminacyjnej umieszcza 
w uwagach, zawartych w protokole, o którym mowa w § 22. 

11. Pisemne zastrzeżenia, o których mowa w ust. 5, rozpatrywane są przez KLP PZSS,  
a o wynikach ustaleń zainteresowana osoba powiadamiana jest nie później niż w ciągu dwóch tygodni od 
daty przesłania do niej dokumentacji z przeprowadzonego egzaminu patentowego.  Postanowienia § 6 ust. 
7 oraz § 7 ust. 1 – 2 i 4 – 7, stosuje się odpowiednio.   

§ 24. 1. Każda osoba fizyczna, która przystąpiła do egzaminu patentowego i go nie zdała, może 
wnieść zastrzeżenia do wyniku egzaminu bezpośrednio do KLP PZSS, w nieprzekraczalnym termicie 
dwóch tygodni od daty zakończenia egzaminu patentowego, w którym uczestniczyła.  

2. Dla ważności czynności, o której mowa w ust. 1, niezbędne jest zachowanie formy pisemnej. 
O dochowaniu terminu stanowi data nadania przesyłki fizycznej lub wysłania wiadomości pocztą 
elektroniczną, na adres e-mail wskazany przez KLP PZSS.  

3. W przypadku, o którym mowa w ust. 1, wniesione zastrzeżenia rozpatrywane są przez KLP 
PZSS, w terminie 30 dni, od daty wpływu korespondencji w tej sprawie. 

4. Jeżeli jest to konieczne, KLP PZSS dołącza do dokumentacji sprawy wyjaśnienia 
przewodniczącego komisji egzaminacyjnej, której sprawa dotyczy. Pisemne wyjaśnienia, 



 
 

REGULAMIN 
uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego w ramach Polskiego 
Związku Strzelectwa Sportowego  

str. 20 
 
 

przewodniczący komisji egzaminacyjnej składa do KLP PZSS w nieprzekraczalnym terminie  
7 dni, od daty dostarczenia mu żądania wyjaśnień przez KLP PZSS. 

5. W przypadku, o którym mowa w ust. 1 – 4, postanowienia § 6 ust. 7  
oraz § 7 ust. 1 – 2 i 4 – 7, stosuje się odpowiednio 

Rozdział VII – ogólne zasady bezpieczeństwa 

§ 25. W związku z postanowieniami § 1 ust. 7, wprowadzone zostają Ogólne zasady 
bezpieczeństwa obowiązujące przy uprawianiu sportu strzeleckiego, w treści stanowiącej załącznik nr 7 
do regulaminu. 

Rozdział VIII – przepisy przejściowe i końcowe 

§ 26. 1. Osoby, które uzyskały Patent Strzelecki na podstawie innych przepisów,  
w przypadku rozszerzania jego zakresu, zobowiązane są zdać egzamin patentowy w części teoretycznej i 
praktycznej oraz wnieść opłatę egzaminacyjną w wysokości określonej  
w § 17 ust. 1. 

2. Patenty Strzeleckie wydane na podstawie wcześniej obowiązującego regulaminu PZSS, 
zachowują ważność. 

§ 27. 1. Regulamin uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego 
Polskiego Związku Strzelectwa Sportowego, uchwalono na posiedzeniu Zarządu PZSS w dniu 26 marca 
2025 roku. 

2. Regulamin, o którym mowa w ust. 1, wchodzi w życie z dniem 01 lipca 2025 roku. 

3. Wraz z datą określoną w ust. 2, traci moc: 

1) Regulamin egzaminów stwierdzających posiadanie kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu 
strzeleckiego, uchwalony na posiedzeniu Zarządu PZSS w dniu 25 czerwca  
2020 roku; 

2) Uchwała Zarządu PZSS z dnia 7 maja 2019 roku, wprowadzająca „Standardy przyjęte  
przez Polski Związek Strzelectwa Sportowego obowiązujące podczas egzaminu praktycznego na 
patent strzelecki”; 

3) Uchwała  nr 15/2014 Zarządu PZSS z dnia 23 kwietnia 2014 roku, wprowadzająca „Program  Kursu 
(szkolenia wstępnego) do egzaminu na patent strzelecki”. 

4) Uchwała Zarządu PZSS z dnia 24 kwietnia 2013 roku, wprowadzająca „Ogólne zasady 
bezpieczeństwa w sporcie strzeleckim. 



Załącznik nr 1 

do Regulaminu uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego  

Polskiego Związku Strzelectwa Sportowego 

 

 
WNIOSEK O NADANIE PATENTU STRZELECKIEGO 

Na podstawie § 10 Regulaminu uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego Polskiego 
Związku Strzelectwa Sportowego proszę o nadanie patentu strzeleckiego w następujących dyscyplinach: 

pistolet           karabin          strzelba gładkolufowa  

Nazwisko ………………………. Imię 1 ………………… imię 2  ………………… 

PESEL …………………………. data urodzenia ……………….. miejsce urodzenia ………………………….. 

Adres zamieszkania 

miejscowość ……………….. ulica ……………….. nr domu …….. nr mieszkania …….. 

kod pocztowy ……………….. poczta ………………..  województwo ………………..  telefon ……………….. 

Nazwa klubu ………………..………………..………………..……………….. 

• Oświadczam, że posiadam pełną zdolność do czynności prawnych oraz korzystam w pełni z praw publicznych.  

• Oświadczam, że zostałem zapoznany informacjami dotyczącymi przetwarzania moich danych osobowych. 

• Zobowiązuję się do przestrzegania przepisów i regulaminów strzeleckich oraz warunków uprawiania sportu strzeleckiego określonych 

przez Polski Związek Strzelectwa Sportowego. 

• Oświadczam, że nie byłem karany prawomocnym orzeczeniem sądu za przestępstwo popełnione z winy umyślnej. 

• Oświadczam, że są mi znane przepisy kodeksu karnego o odpowiedzialności za podanie danych niezgodnych z rzeczywistością.  

 

 

Miejscowość, data rrrr-mm-dd podpis wnioskodawcy ......... ……………….. ............  

 
ORZECZENIE uprawnionego lekarza: 
 

Stwierdzam brak przeciwwskazań zdrowotnych do bezpiecznego 
uprawianie sportu strzeleckiego. 

 

 

 

 
 

 

………………………………….                ……………………………………… 
            miejscowość, data                                               podpis i pieczęć lekarza 

Oświadczenie kierownika klubu: 
 

Oświadczam, że nasz klub jest członkiem Polskiego  

Związku Strzelectwa Sportowego, a wnioskodawca należy  

do naszego klubu od dnia (rrrr-mm-dd) i odbył oraz zaliczył  

z wynikiem pozytywnym szkolenie wstępne, zgodnie  

z postanowieniami § 9 Regulaminu uzyskiwania kwalifikacji 

niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego Polskiego Związku 

Strzelectwa Sportowego 

 
 

 

 

………………………………….                ……………………………………… 
               pieczęć klubu                                        data, podpis i pieczęć kierownika klubu 

KOMISJA EGZAMINACYJNA 
 

Stwierdzam, zaliczenie egzaminu na patent strzelecki  
w zaznaczonych dyscyplinach, zgodnie z § 11 ust. 1 Regulaminu 
egzaminów dopuszczających do uprawiania sportu strzeleckiego 
 

pistolet  karabin  strzelba gładkolufowa  
 

 

 

Protokół Nr ……………………………………… pozycja ……………….                 
 

 

 
 

 

……………………………………………………………………………. 
                    data i podpis sekretarza komisji egzaminacyjnej 

   

ORZECZENIE Komisji Licencyjno – Patentowej PZSS 
 

Komisja Licencyjno – Patentowa Polskiego Związku Strzelectwa 

Sportowego orzeczeniem z dnia: 

………………………………………………………………………….. 

nadała wnioskodawcy PATENT STRZELECKI stwierdzający 
posiadanie kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu 
strzeleckiego w następujących dyscyplinach: 
 

pistolet  karabin  strzelba gładkolufowa  
 

 

 

………………………………….                ……………………………………… 
                          dnia                                                                        podpis 

 

   



Załącznik nr 2 

do Regulaminu uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego  

Polskiego Związku Strzelectwa Sportowego 

 
 

 

 

Warszawa, dnia ………………………………….. 
(dzień, miesiąc słownie, rok) 

 

 

ORZECZENIE NR: …….. / PAT / …... / …… 
(części składowe nr orzeczenia: kolejny numer z ewidencji KLP PZSS /  PAT / miesiąc wydania / rok wydania)  

o nadaniu Patentu Strzeleckiego 

Na podstawie § 3 ust. 2 Regulaminu uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu 

strzeleckiego Polskiego Związku Strzelectwa Sportowego, zaświadcza się, że: 

 

   

Pan / Pani:   

 Nazwisko i imię (imiona)  

Numer PESEL:   

   

Data i miejsce urodzenia:   

 Dzień, miesiąc i rok urodzenia – miejscowość urodzenia  

Miejsce zamieszkania: 
  

Kod pocztowy i poczta  

   

 Adres   

   

 

Zdał (a)  egzamin patentowy uzyskując 

PATENT STRZELECKI 

potwierdzający uzyskanie kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego,  

w następujących dyscyplinach: 

pistolet, karabin, strzelba gładkolufowa 

 

POUCZENIE: Na podstawie § 3 ust. 9 Regulaminu uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych  

do uprawiania sportu strzeleckiego Polskiego Związku Strzelectwa Sportowego, od niniejszego 

orzeczenia przysługuje odwołanie do Prezydium Zarządu PZSS w terminie 14 dni od daty jego wydania. 

 

 

 

Miejsce na podpis, o którym mowa  

w § 3 ust. 5 pkt 2 Regulaminu 

WZÓR 



 

 

Warszawa, dnia ………………………………….. 
(dzień, miesiąc słownie, rok) 

 

 

ORZECZENIE NR: …….. / PAT / Z / …... / …… 
(części składowe nr orzeczenia: kolejny numer z ewidencji KLP PZSS /  PAT / Z / miesiąc wydania / rok wydania) 

o zawieszeniu Patentu Strzeleckiego 

Na podstawie § 3 ust. 2, w związku z § 6 ust. 3 pkt (1 lub 2)  

lub 

Na podstawie § 3 ust. 2, w związku z § 6 ust. 4 Regulaminu uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych  

do uprawiania sportu strzeleckiego Polskiego Związku Strzelectwa Sportowego, stwierdza się, że Patent 

Strzelecki, wydany na podstawie Orzeczenia Nr: …….. / PAT / ….. / ….. , z dnia ………………… , 

osobie: 

lub 

Na podstawie § 3 ust. 2, w związku z § 6 ust. 9 Regulaminu uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych  

do uprawiania sportu strzeleckiego Polskiego Związku Strzelectwa Sportowego, w związku  

z Orzeczeniem o zawieszeniu Patentu Strzeleckiego Nr: …….. / PAT / Z / ….. / ….. ,  

z dnia …………………stwierdza się, że Patent Strzelecki, wydany na podstawie  

Orzeczenia Nr: …….. / PAT / ….. / ….. , z dnia ………………… , osobie: 

   

Pan / Pani:   

 Nazwisko i imię (imiona)  

Numer PESEL:   

   

Data i miejsce urodzenia:   

 Dzień, miesiąc i rok urodzenia – miejscowość urodzenia  

Miejsce zamieszkania: 
  

Kod pocztowy i poczta  

   

 Adres   

   
 

potwierdzający uzyskanie kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego,  

w następujących dyscyplinach: 

pistolet, karabin, strzelba gładkolufowa 

 (w przypadku określonym w § 6 ust. 3 pkt 1)  

został zawieszony przez Komisję Licencyjno – Patentową PZSS do czasu zakończenia trwającej 

procedury dyscyplinarnej, tj. do dnia ……………………….. 

 (w przypadku określonym w § 6 ust. 3 pkt 2)  

został zawieszony przez Komisję Licencyjno – Patentową PZSS do czasu wyjaśnienia okoliczności 

wynikających z § 6 ust. 1 pkt (od 1 do 3 z podaniem szczegółowej kwalifikacji dl każdego punktu, 

zawartej w poszczególnych lit.) Regulaminu uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych do uprawiania 

sportu strzeleckiego Polskiego Związku Strzelectwa Sportowego, tj. do dnia …………………….. 

 

WZÓR 



 (w przypadku określonym w § 6 ust. 4)  

został zawieszony przez Komisję Licencyjno – Patentową PZSS, na wniosek organu 

dyscyplinarnego PZSS, do czasu zakończenia trwającej procedury dyscyplinarnej, tj. do dnia 

……………………….. 

 (w przypadku określonym w § 6 ust. 9)  

został zawieszony przez Prezydium Zarządu PZSS, na wniosek Komisji Licencyjno – Patentowej 

PZSS, na dalszy czas oznaczony, tj. do dnia ……………………….. 

 (w przypadku określonym w § 7 ust. 1)  

POUCZENIE: Na podstawie § 3 ust. 9 w związku z § 7 ust. 1 Regulaminu uzyskiwania kwalifikacji 

niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego Polskiego Związku Strzelectwa Sportowego,  

od niniejszego orzeczenia przysługuje odwołanie do Prezydium Zarządu PZSS, które na podstawie  

§ 7 ust. 3 należy wnieść w terminie 30 dni od daty przesłania zawiadomienia pocztą elektroniczną,  

na Pana (i) adres e-mail zapisany w systemie informatycznym, który jest uwierzytelniony przez PZSS, 

do Biura PZSS. Zgodnie z § 7 ust. 6, wniesienie odwołania nie wstrzymuje biegu zawieszenia. 

 (w przypadku określonym w § 7 ust. 11)  

POUCZENIE: Na podstawie § 3 ust. 9 w związku z § 7 ust. 11 Regulaminu uzyskiwania kwalifikacji 

niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego Polskiego Związku Strzelectwa Sportowego,  

od niniejszego orzeczenia przysługuje odwołanie do Zarządu PZSS, które na podstawie § 7 ust. 3 należy 

wnieść w terminie 30 dni od daty przesłania zawiadomienia pocztą elektroniczną, na Pana (i) adres  

e-mail zapisany w systemie informatycznym, który jest uwierzytelniony przez PZSS, do Biura PZSS. 

Zgodnie z § 7 ust. 6, wniesienie odwołania nie wstrzymuje biegu zawieszenia. 

 

 

 

UZASADNIENIE: 

(Treść uzasadnienia orzeczenia o zawieszeniu Patentu Strzeleckiego, zgodnie z postanowieniami  

§ 6 ust. 6 Regulaminu uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego 

Polskiego Związku Strzelectwa Sportowego) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Miejsce na podpis, o którym mowa  

w § 3 ust. 5 pkt 2 Regulaminu 

Miejsce na podpis, o którym mowa  

w § 3 ust. 5 pkt 2 Regulaminu 



 

 

 

 

Warszawa, dnia ………………………………….. 
(dzień, miesiąc słownie, rok) 

 

ORZECZENIE NR: …….. / PAT / C / …... / …… 
(części składowe nr orzeczenia: kolejny numer z ewidencji KLP PZSS /  PAT / C / miesiąc wydania / rok wydania) 

o cofnięciu Patentu Strzeleckiego 

Na podstawie § 3 ust. 2, w związku z § 6 ust. 1 (pkt 1 lit. a,b, pkt 2 lit. a – d, pkt 3 lit. a – c)  

lub 

Na podstawie § 3 ust. 2, w związku z § 6 ust. 2 (pkt 1 – 3) Regulaminu uzyskiwania kwalifikacji 

niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego Polskiego Związku Strzelectwa Sportowego, stwierdza 

się, że Patent Strzelecki, wydany na podstawie Orzeczenia  

Nr: …….. / PAT / ….. / ….. , z dnia ………………… , osobie: 

   

Pan / Pani:   

 Nazwisko i imię (imiona)  

Numer PESEL:   

   

Data i miejsce urodzenia:   

 Dzień, miesiąc i rok urodzenia – miejscowość urodzenia  

Miejsce zamieszkania: 
  

Kod pocztowy i poczta  

   

 Adres   

   
 

potwierdzający uzyskanie kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego,  

w następujących dyscyplinach: 

pistolet, karabin, strzelba gładkolufowa 

został cofnięty przez Komisję Licencyjno – Patentową PZSS. 

POUCZENIE: Na podstawie § 3 ust. 9 w związku z § 7 ust. 1 Regulaminu uzyskiwania kwalifikacji 

niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego Polskiego Związku Strzelectwa Sportowego,  

od niniejszego orzeczenia przysługuje odwołanie do Prezydium Zarządu PZSS, które na podstawie  

§ 7 ust. 3 należy wnieść w terminie 30 dni od daty przesłania zawiadomienia pocztą elektroniczną,  

na Pana (i) adres e-mail zapisany w systemie informatycznym, który jest uwierzytelniony przez PZSS, 

do Biura PZSS. Zgodnie z § 7 ust. 6, wniesienie odwołania nie wstrzymuje cofnięcia Patentu 

Strzeleckiego. 

 

 

UZASADNIENIE: 

(Treść uzasadnienia orzeczenia o zawieszeniu Patentu Strzeleckiego, zgodnie z postanowieniami  

§ 6 ust. 6 Regulaminu uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych 

do uprawiania sportu strzeleckiego Polskiego Związku 

Strzelectwa Sportowego) 

Miejsce na podpis, o którym mowa  

w § 3 ust. 5 pkt 2 Regulaminu 

Miejsce na podpis, o którym mowa  

w § 3 ust. 5 pkt 2 Regulaminu 

WZÓR 



Załącznik nr 3 

do Regulaminu uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego  

Polskiego Związku Strzelectwa Sportowego 
 

MINIMUM PROGRAMOWE 

szkolenia wstępnego dla osób fizycznych chcących uzyskać Patent Strzelecki 

L.p. Nazwa tematu 
Minimalna 

ilość godzin* 

1. 

Przepisy regulujące uprawianie sportu strzeleckiego:  

 ustawa z dnia 25 czerwca 2010 r. o sporcie,  

 ustawa z dnia 21 maja 1999 r. o broni i amunicji, 

 Patent Strzelecki jako dokument potwierdzający kwalifikacje do uprawiania sportów 

o charakterze strzeleckim, o którym mowa w art. 10b ust. 1 ustawy z dnia 21 maja 
1999 r. o broni i amunicji, 

 Regulaminy licencji nadawanych przez Polski Związek Strzelectwa Sportowego: 

zawodnicza, klubowa, instruktora lub trenera oraz sędziego, 

 regulaminy PZSS. 

5 

2. Przepisy bezpieczeństwa obowiązujące w strzelectwie sportowym. 1 

3. 
Obrona konieczna i stan wyższej konieczności – jako okoliczności wyłączające bezprawność 

czynu zabronionego w ujęciu dotyczącym użycia broni palnej. 
2 

4. 

Strzelectwo sportowe, oparte na przepisach ISSF (International Shooting Sport Federation):  

 pojęcie – konkurencja strzelecka, 

 zawody strzeleckie – zasady organizowania i rozgrywania, 

 opisy podstawowych konkurencji, 

 klasyfikacja zawodników. 

4 

5. 
Inne rodzaje strzelectwa w których istnieje zorganizowane współzawodnictwo sportowe, 

wynikające z odrębnych przepisów PZSS dla konkurencji nie objętych przepisami ISSF. 
2 

6. 

Budowa broni i amunicji: 

 opis i ich działanie, 

 istotne części broni i amunicji,  

 przyrządy celownicze – rodzaje i ich wykorzystanie w sporcie strzeleckim. 

3 

7. 

Zajęcia praktyczne w bronią palną; 6 

 pistolet, 

 karabin, 

 strzelba gładkolufowa, 

2 

2 

2 

Łącznie:  23 

*1 godzina dydaktyczna = 45 minut 

8. 

Egzamin próbny 
1 godz. 

20 min 

Część teoretyczna (czas przeprowadzenia egzaminu testowego) 20 min 

Część praktyczna wraz ze sprawdzianem strzeleckim 

 pistolet, 

 karabin, 

 strzelba gładkolufowa, 

60 min 

 

20 min 

20 min 
20 min 

 



Załącznik nr 4 

do Regulaminu uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego  

Polskiego Związku Strzelectwa Sportowego 
 

Wniosek o przeprowadzenie egzaminu patentowego 
 

 Związek Strzelectwa Sportowego  na podstawie   
             wpisać nazwę właściwego WZSS 

§ 12 ust. 1  Regulaminu uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego Polskiego Związku 

Strzelectwa Sportowego, zwraca się z prośbą o wyznaczenie: 

1) terminu i miejsca egzaminu patentowego: 

data:  godz.:  
 

adres:  
 

2) w zakresie dyscyplin strzelectwa sportowego: 

 pistolet  karabin  strzelba gładkolufowa  
 

3) komisji egzaminacyjnej w składzie: 

Funkcja Imię i nazwisko 

Przewodniczący:  

Sekretarz:  

Członkowie: 

 

 

 

 
 

4) maksymalna liczba osób mogących przystąpić do egzaminu patentowego: 

 

5) maksymalna liczba miejsc na sali egzaminacyjnej, do części teoretycznej: 

 
 

6) rodzaj sprawdzianu strzeleckiego, który zostanie przeprowadzony dla każdej z dyscyplin 

strzeleckich wraz z ilością stanowisk strzeleckich: 

pistolet karabin strzelba gładkolufowa 

Nr sprawdzianu 

strzeleckiego 
liczba stanowisk 

Nr sprawdzianu 

strzeleckiego 
liczba stanowisk 

Nr sprawdzianu 

strzeleckiego 
liczba stanowisk 

Nr 1  Nr 2  Nr 4  

  Nr 3  Nr 5  

    Nr 6  
 

Oświadczam, że obiekt, na którym ma być przeprowadzony egzamin 

patentowy, spełnia wymogi określone w § 12 ust. 6 pkt 1 i ust. 7 

Regulaminu uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych do uprawiania 

sportu strzeleckiego Polskiego Związku Strzelectwa Sportowego. 
 

 

Inne informacje niezbędne do prawidłowej organizacji egzaminu i umieszczenia ich na stronie internetowej PZSS: 

możliwość przeprowadzenia badań lekarskich podczas egzaminu: TAK  NIE  
 

Bezpośredni kontakt do organizatora: 
 

e-mail:   Telefon:  

 

................................................................ 
pieczęć i podpis upoważnionego przedstawiciela WZSS 

 



Załącznik nr 5 

do Regulaminu uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego  

Polskiego Związku Strzelectwa Sportowego 
 

 
Nr egzaminu: 

   

   (miejscowość, data) 

(pieczęć bezpośredniego organizatora egzaminu)     
 

EGZAMIN PATENTOWY 

KARTA EGZAMINACYJNA 

 

Dane osoby przystępującej do egzaminu patentowego: 

     
Nazwisko  Imię  PESEL 

 

CZĘŚĆ TEORETYCZNA  CZĘŚĆ PRAKTYCZNA 

Nr pytania A B C  Dyscyplina 
Egzamin 

zaliczony *) 
Egzamin 

niezaliczony *) 

1 
    

Pistolet   

2 
    

Karabin   

3 
    Strzelba 

gładkolufowa 
  

4 
    *) właściwe zaznaczyć „X” 

 
 

     

5 
    

6 
    (podpis egzaminowanego) 

7 
    Podpisy członków Komisji Egzaminacyjnej: 

8 
    

1.  2. 

9 
    

3.  4. 

10 
    

5.  6. 

Liczba prawidłowych odpowiedzi   
7.  8. 

Liczba błędnych odpowiedzi  
na pytania nr 1 – 4 

  
9.  10. 

Egzamin zaliczony *)   
 
Szare pola wypełnia Komisja Egzaminacyjna 
 
Uwagi: 

Egzamin niezaliczony *)   

*) właściwe zaznaczyć „X” 

 

(podpis egzaminowanego) 

 

Nr zestawu pytań  
w części teoretycznej: 

 
Numer pozycji  

w protokole: 
 



Załącznik nr 6 

do Regulaminu uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego  

Polskiego Związku Strzelectwa Sportowego 

 

WZÓR 

Protokół nr xxxx/xxx/rok 

(składowe nr protokołu – nr egzaminu patentowego nadawany przez KLP PZSS / trzyliterowe oznaczenie województwa / rok w którym odbył 

się egzamin) 

z Egzaminu Patentowego, przeprowadzonego na podstawie przepisów rozdziału V Regulaminu 

uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego Polskiego Związku 

Strzelectwa Sportowego, w związku z art. 10b ust. 2 ustawy z dnia 21 maja 1999 r. o broni  

i amunicji (Dz.U. z 2024 r. poz. 485), przez Komisje Egzaminacyjną Polskiego Związku 

Strzelectwa Sportowego, w składzie: 

1. imię i nazwisko – Przewodniczący, 

2. imię i nazwisko – Sekretarz, 

3. imię i nazwisko – Członek, 

4. imię i nazwisko - Członek 

w dniu ………………… godz. …………. w ………………………… 
(miejscowość) 

 

Wyniki Egzaminu Patentowego 

Poz. Nazwisko i imię osoby egzaminowanej PESEL 

Wyniki z poszczególnych części egzaminu patentowego 

Część 

teoretyczna *) 

Cześć praktyczna *) 

Pistolet Karabin 
Strzelba 

gładkolufowa 

       

       

       

 

UWAGI:  (miejsce, gdzie umieszczane są zapisy związane z uwagami wniesionymi w czasie Egzaminu 

Patentowego do członków Komisji Egzaminacyjnej, w szczególności dotyczące postanowień § 23 

Regulaminu uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego Polskiego 

Związku Strzelectwa Sportowego) 

Podpisy członków Komisji Egzaminacyjnej: 

Przewodniczący – imię i nazwisko  ………………………………………. 
(czytelny podpis) 

Sekretarz – imię i nazwisko  ………………………………………. 
(czytelny podpis) 

Członek – imię i nazwisko  ………………………………………. 
(czytelny podpis) 

Członek – imię i nazwisko  ………………………………………. 
(czytelny podpis) 

*) – wynik egzaminu jest określony jako: pozytywny lub negatywny. 

 



Załącznik nr 7 

do Regulaminu uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego  

Polskiego Związku Strzelectwa Sportowego 

 

OGÓLNE ZASADY BEZPIECZEŃSTWA 

obowiązujące przy uprawianiu sportu strzeleckiego 

§ 1.  1.  Za bezpieczne prowadzenie zawodów strzeleckich odpowiada sędzia główny 

zawodów oraz sędzia prowadzący strzelanie, posiadający ważną licencję sędziego strzelectwa 

sportowego, przyznaną przez Polski Związek Strzelectwa Sportowego, nazywany dalej 

„PZSS”.  

2.  Za bezpieczeństwo w zorganizowanych formach szkolenia w ramach sportu 

strzeleckiego, a także w czasie strzelań rekreacyjnych, odpowiada prowadzący strzelanie, 

posiadający uprawnienia, o których mowa w § 2 pkt 2 rozporządzenia Ministra Spraw 

Wewnętrznych i Administracji z dnia 15 marca 2000 r. w sprawie wzorcowego regulaminu 

strzelnic (Dz.U. z 2000 r. nr 18 poz. 234, nr 51 poz. 618, Dz.U. z 2002 r. nr 23 poz. 238 oraz 

Dz.U. z 2011 r. nr 237 poz. 1418). Uprawnienia o których mowa posiadają osoby posiadające 

aktualną licencję sędziego, instruktora i trenera, wydaną przez Polski Związek Strzelectwa 

Sportowego. 

3. W rozumieniu niniejszych zasad, określenie broń, odnosi się do broni palnej 

zdefiniowanej w art. 7 ust. 1 ustawy z dnia 21 maja 1999 r. o broni i amunicji (Dz.U. z 2024 r. 

poz. 485), broni pneumatycznej, o której mowa w art. 8 tej samej ustawy, a także do pistoletów 

i karabinów pneumatycznych, nie objętych definicją określoną w art. 8 tej samej ustawy. 

4. Niniejsze zasady obowiązują również w pomieszczeniach, w których odbywają się 

zawody, treningi i inne formy szkolenia strzeleckiego, przy wykorzystaniu pistoletów  

i karabinów pneumatycznych, nie objętych definicją określoną w art. 8 ustawy z dnia 21 maja 

1999 r. o broni i amunicji. 

§ 2. 1. Szczegółowe zasady bezpieczeństwa osób przebywających na strzelnicy 

określa jej regulamin, powołany zgodnie z przepisami art. 46 ust. 2 i art. 47 ust. 1 ustawy z dnia 

21 maja 1999 r. o broni i amunicji, na podstawie rozporządzeniu Ministra Spraw Wewnętrznych 

i Administracji z dnia 15 marca 2000 r. w sprawie wzorcowego regulaminu strzelnic.  

2.  Za organizację działań o charakterze ratunkowym na strzelnicy odpowiada  

jej kierownik.  

§ 3. Szczególne zasady bezpieczeństwa podczas uprawiania sportu strzeleckiego: 

1)  bronią należy posługiwać się z najwyższą ostrożnością; 

2) po wzięciu broni do ręki należy sprawdzić, czy jest rozładowana; 

3) zabrania się kierowania wylotu lufy broni w kierunku ludzi: 

4) trening bezstrzałowy („na sucho”) z zasady jest dozwolony tylko na stanowisku 

strzeleckim lub, za zgodą prowadzącego strzelanie, w innym bezpiecznym miejscu przez 

niego wyznaczonym; 



5) broni nie można pozostawiać bez dozoru; 

6) zabrania się odkładania załadowanej broni w czasie przerw w strzelaniu; 

7) broń można ładować wyłącznie na stanowisku strzeleckim, z lufą skierowaną  

w kulochwyt, dopiero po komendzie prowadzącego strzelanie; 

8) podczas ładowania broni nie można korzystać z pomocy innych osób; 

9) po komendzie lub sygnale "STOP" wszyscy strzelający muszą natychmiast przerwać 

strzelanie; 

10) po komendzie „ROZŁADUJ” broń należy rozładować i zabezpieczyć, wkładając  

do komory nabojowej (lufy) wskaźnik bezpieczeństwa i w takim stanie umieścić  

na stanowisku strzeleckim; 

11) stosowanie wskaźnika bezpieczeństwa, potwierdzającego, że broń jest rozładowana,  

a zamek otwarty, jest obowiązkowe dla wszystkich pistoletów, karabinów i strzelb 

gładkolufowych; 

12) prowadzący strzelanie odpowiada za wydawanie komend "ŁADUJ", "START", "STOP", 

"ROZŁADUJ" i innych niezbędnych poleceń oraz musi być pewien, że jego komendy  

są wykonywane, a posługiwanie się bronią odbywa się w sposób bezpieczny;  

13) w przypadku niezastosowania się do poleceń prowadzącego strzelanie, każda osoba 

przebywająca na strzelnicy może zostać z niej usunięta;  

14) po zakończeniu strzelania, przed opuszczeniem stanowiska strzeleckiego, broń 

bezwzględnie należy rozładować i zabezpieczyć widocznym wskaźnikiem 

bezpieczeństwa oraz przedstawić do kontroli prowadzącemu strzelanie; 

15) osoby przebywające na strzelnicy mają obowiązek niezwłocznego powiadomienia 

prowadzącego strzelanie o sytuacji, która może stanowić niebezpieczeństwo dla innych 

osób przebywających na strzelnicy lub spowodować wypadek; 

16) zaleca się aby osoby strzelające i inne osoby przebywające na strzelnicy w bezpośrednim 

sąsiedztwie stanowisk strzeleckich, używały indywidualnych ochraniaczy słuchu; 

17) zaleca się aby osoby strzelające, podczas strzelania, używały przeciwodpryskowych 

okularów strzeleckich lub innych ochraniaczy spełniających taką funkcję; 

18) dzieci mogą przebywać na strzelnicy wyłącznie pod bezpośrednim nadzorem opiekunów 

prawnych lub osób wyznaczonych na podstawie innych przepisów, do opieki nad nimi.                                                                                                       

 



Załącznik nr 8 

do Regulaminu uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego  

Polskiego Związku Strzelectwa Sportowego 

WNIOSEK O UAKTUALNIENIE PATENTU STRZELECKIEGO 
Na podstawie § 10 ust. 6 Regulaminu uzyskiwania kwalifikacji niezbędnych do uprawiania sportu strzeleckiego Polskiego Związku 
Strzelectwa Sportowego, proszę o uaktualnienie danych Patentu Strzeleckiego nadanego Orzeczeniem: 

NR: …….….. / PAT / …... / …… 
w dyscyplinach: 

pistolet  karabin  strzelba gładkolufowa  
według poniższych danych: 

PESEL Numer telefonu komórkowego 

  
Nazwisko 

                                        

Imię pierwsze Imię drugie 

  
Data urodzenia (dd–mm-rrrr) Miejsce urodzenia 

- - 

Adres zamieszkania: ulica 

                                        

Numer domu Nr mieszkania Miejscowość 

   
Kod pocztowy Poczta 

 - 

 

Adres korespondencyjny (wypełnić, gdy orzeczenie o nadaniu patentu ma być wysłane na inny adres niż adres zamieszkania): ulica 

                                        

Numer domu Nr mieszkania Miejscowość 

   
Kod pocztowy Poczta 

 - 

 

 Oświadczam, że posiadam pełną zdolność do czynności prawnych oraz korzystam w pełni z praw publicznych.  

 Oświadczam, że zostałem zapoznany informacjami dotyczącymi przetwarzania moich danych osobowych. 

 Zobowiązuję się do przestrzegania przepisów i regulaminów strzeleckich oraz warunków uprawiania sportu strzeleckiego określonych 
przez Polski Związek Strzelectwa Sportowego. 

 Oświadczam, że nie byłem karany prawomocnym orzeczeniem sądu za przestępstwo popełnione z winy umyślnej.  

 Oświadczam, że są mi znane przepisy kodeksu karnego o odpowiedzialności za podanie danych niezgodnych z rzeczywistością.  
 

 

miejscowość, data ……………………………………………….. podpis wnioskodawcy………………………………………………. 
 

Adnotacja Komisji Licencyjno – Patentowej PZSS 
 

Komisja Licencyjno – Patentowa PZSS w dniu:                 
dokonała aktualizacji danych wnioskodawcy w zakresie nadanego Patentu Strzeleckiego orzeczeniem 

NR: …….….. / PAT / …... / …… 
w dyscyplinach: 

pistolet  karabin  strzelba gładkolufowa  

Z uwagi na zakres zmiany danych wydano / nie wydano* nowe orzeczenie o nadaniu Patentu Strzeleckiego: 

NR: …….….. / PAT / …... / …… 
w dyscyplinach: 

pistolet  karabin  strzelba gładkolufowa  

 
 
 

…………………..……… ……………………..……. 

data podpis 
* - niepotrzebne skreślić 

           

 

                   

 

                    

 

       

 

     

 

                          

 

       

 

     

 

                          

 

    

 

                             

 

                                 

 

                                 

 

     

 


